dos mencionados loteamentos,  intensificando, sobremaneira,  o seu adensamento com
famílias de baixa renda. 

As  ocupações  irregulares  e  clandestinas  não  observaram  o  traçado  dos  planos  dos
loteamentos  aprovados,  dando  origem  a  um  aglomerado  urbano  desprovido  de
planejamento, com mais de 34.000 (trinta e quatro mil) habitantes, dado atualizado no ano
de 2006.

Diante  dos  fatos,  e  considerando o impacto  que adviria caso a  desapropriação fosse
efetivada,  as autoridades competentes concluíram pela necessidade de rever  o Plano
Diretor de Expansão do Aeroporto Internacional de Viracopos, optando por expandir o

[...]

desconformidade da ocupação com os planos dos loteamentos aprovados e
registrados; existência de centenas de proprietários e de ocupantes; ausência de recursos
dos  órgãos  competentes  para  desenvolver  projetos  habitacionais  visando  o 
reassentamento, em curto prazo, de 34.000 (trinta e quatro mil) habitantes e a existência
de outras áreas, menos adensadas, para ampliação do complexo aeroportuário.

Assim, diante da decisão dos órgãos competentes, o Poder Público Municipal  lançou, no
ano de 2006, o programa denominado “Projeto de Inclusão Social da Região do Aeroporto